7 He descendido hasta las raíces de los montes; los cerrojos ó barreras de la tierra me encerraron allí dentro para siempre: mas tú, oh Señor Dios mío, sacarás mi vida ó alma del lugar de la corrupcion.

8 En medio de las angustias que padecía mi alma, he recurrido á tí, oh Señor; dirigiéndote mi oracion al Templo santo de tu gloria.

9 Aquellos que tan inútilmente se entregan á la vanidad de los ídolos, abandonan su misericordia.

10 Mas yo te ofreceré en sacrificio cánticos de alabanza: cumpliré al Señor todos los votos que le he hecho por mi salud.

11 El Señor en fin dió la orden al pez, y éste vomitó á Jonás en la ribera.

1 Y habló el Señor por segunda vez á Jonás, diciéndole:

2 Anda y vé luego á Ninive, ciudad grande, y predica en ella aquello que yo te digo.

3 Marchó pues Jonás, y se dirigió á Ninive, según la orden del Señor. Era

misma misericordia. Ps. CXLIV. ult. También puede significar que son crueles para consigo mismos y con el prójimo.

*ve erat civitas magna itinere trium dierum.*

4 *Et capit Jonas introire in civitatem itinere diei unius: et clamavit, et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur.*

5 *Et crediderunt viri Ninivite in Daum: et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt saccis à majore usque ad minorem.*

6 *Et pervenit verbum ad regem Ninive: et surrexit de solio suo, et abiecit vestimentum suum à se, et indutus est sacco, et sedit in cinere.*

7 *Et clamavit, et dixit in Ninive ex ore regis et principum ejus, dicens: Homines, et jumenta, et boves, et pecora non gustent quidquam: nec pascantur, et aquam non bibant.*

8 *Et operiantur saccis homines, et jumenta, et clament ad Dominum in fortitudine, et convertatur vir à via sua mala, et ab iniquitate, qua est in manibus eorum.*

9 *Quis scit si convertatur et ignoscit Deus, et revertatur à furore iræ suæ, et non peribimus?*

10 *Et vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala: et miseratus est Deus super multam, quam locutus fuerat ut faceret eis, et non fecit.*

Ninive una ciudad grandísima, que tenía tres días de camino en circuito.

4 Y comenzó Jonás á recorrer la ciudad, y anduvo por ella un día clamando y diciendo: De aquí á cuarenta días Ninive será destruida.

5 Y creyeron los ninivitas en la palabra de Dios, y publicaron el ayuno, y vistieronse todos chicos y grandes de sacos ó cilicios.

6 Y llegó la noticia al Rey de Ninive, y se levantó del trono, y despojándose de sus regias vestiduras, vistióse de saco, y sentóse sobre la ceniza.

7 En seguida se publicó en Ninive una orden del Rey y de sus principales magnates que decía: Ni hombres ni bestias nada coman: no salgan á paecer ni á beber los bueyes y ganados: